XXII.19. Quod cum ita sit, quid est homo utens in hac uita propria uoluntate, antequam eligat et diligat deum, nisi iniustus et impius? quid est, inquam, homo aberrans a creatore creatura, nisi creator eius memor sit eius et eligat eum gratis et diligat gratis? quia ipse non potest eligere uel diligere, nisi prius electus dilectusque curetur, qui caecitate eligenda non cernit et languore diligenda fastidit. sed forte quis dicat: quomodo deus prius eligit et diligit iniquos, ut iustificet eos, cum scriptum sit: *odisti, domine,*

de que forma poderiam ser alheios à fé em Cristo aqueles por cuja caridade Cristo foi predito também a nós, sem a fé no qual mortal algum foi, nem há, nem haverá alguma vez que possa ser justo? Se, portanto, Cristo escolheu os apóstolos justos, os mesmos já anteriormente o teriam escolhido para que pudessem ser eleitos como justos; porque, sem ele, eles não poderiam ser justos. Mas, não foi feito assim: porquanto ele mesmo falou a eles, *Não me escolheste, mas fui eu que vos escolhi*⁵⁶. Eis porque disse o apóstolo João, *Não é que nós tenhamos amado a Deus, mas que ele nos amou primeiro*⁵⁷.

XXII.19. Sendo assim, o que é o homem que usa a própria vontade senão um injusto e um ímpio nesta vida antes que escolha e ame a Deus? O que é, digo, esse homem, criatura desviada de seu Criador, a não ser que o seu Criador se lembre dela⁵⁸ e gratuitamente a escolha e a ame gratuitamente? Porque o mesmo [homem] não pode escolher ou amar a não ser que anteriormente tenha sido escolhido e amado para ser curado, porque por sua cegueira ele não discerne as coisas que deve escolher e [por sua] indolência tem

⁵⁶ Cf. Jo 15, 19.

⁵⁷ 1Jo 4, 10.

⁵⁸ Cf. Sl 8, 5.

omnes, qui operantur iniquitatem? quomodo putamus nisi miro et ineffabili modo? et tamen etiam non possumus cogitare, quod medicus bonus aegrotum et odit et diligit? odit enim, quia aegrotat, qui diligit, ut aegritudinem pellat.

XXIII.20. Haec propter caritatem dicta sint, sine qua in nobis non potest esse uera patientia, quoniam in bonis caritas dei est, quae tolerat omnia, sicut in malis mundi cupiditas. sed haec caritas *per spiritum sanctum est in nobis, qui datus est nobis*. unde a quo nobis est caritas, ab illo est patientia. mundi autem cupiditas, quando patienter sustinet onera cuiuslibet calamitatis, gloriatur de uiribus propriae uoluntatis, tamquam de stupore morbi, non de robore sanitatis. insana est ista gloriatio; non est patientiae, sed dementiae. Uoluntas ista tanto uidetur patientior acerborum malorum, quanto est audior temporalium bonorum, quia inanior aeternorum.